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 תלמוד בבלי מסכת קידושין דף כא עמוד ב

לא דברה תורה אלא כנגד יצר הרע, מוטב שיאכלו  -ואפילו אשת איש, יפת תואר  -אשת בשעת שביה,  -ת"ר: וראית בשביה 

.תמותות שחוטות ואל יאכלו בשר תמותות נבילות ישראל בשר  

 

 ספר נחלת שבעה תשובות סימן פג

    אם מותר לחלל שבת בשביל למנוע חבירו מהמרת דת

ר בדת ישמעאלית, והוא לא הגיד כי בורח הוא, אם מותר לחלל עליו מי שנאבד לו בנו, והוגד לו ושמע שיצא חוץ לדת להמי  

.השבת לרכוב אחריו, אולי יוכל להחזירו     

תשובה תחלה אקדים דברי הרשב"א בתשובה, הביאם הבית יוסף באו"ח )סוף סימן ש"ו( וז"ל נשאל להרשב"א )ח"ז סימן רס"ז(   

על ידי ישראל מומר, להוציאה מהדת ישראלית להמיר בדת ישמעאלית, על אחד ששלחו לו בשבת, שהוציאו בתו בחזקה מביתו 

מר דתחום שלש פרסאות אם שם לדרך פעמיו בשבת פן יפחידוה להמיר, אם מותר לילך אפילו מחוץ לשלש פרסאות, למאן דא

 הדבר צריך תלמוד.ה את השבת כדדחינן בספק נפשות. והשיב ואפילו להביא חותם מצד המלכות, מי דחינן מספק זדאורייתא. 

ומכל מקום כך דעתי נוטה שאין דוחים שבת על הצלה מהעבירות, לפי שאמרו אין אומרים לאדם חטא בשביל שיזכה חבירך, 

ואפילו איסורא זוטא לא שרינן ליה, כדי להציל חבירו מאיסורא רבה, אלא כשאותו איסור בא לעם הארץ על ידי חבר, אבל בענין 

.ועוד צריך תלמוד עד שיעמוד הדבר על בוריו עכ"ל' ע"א( בבעיא דהדביק פת בתנור. מא דשבת )דף דאחר לא, כדמוכח בפרק ק     

וכתב עליו הבית יוסף וז"ל והתוס' כתבו בפרק קמא דשבת )שם ד"ה וכי( בתחלה כדברי הרשב"א, ואחר כך הקשו מדתנן מי   

ן, וקשה דכל המשחרר עבדו עובר בעשה, ותירצו דשאני פריה שחציו עבד וחציו בן חורין כופין את רבו ועושה אותו בן חורי

ורביה דמצוה רבה היא, ועוד יש לומר דדוקא היכא שפשע שהדביק פת בתנור סמוך לחשיכה, אבל היכא דלא פשע מידי, שרי 

ה, הדבר ברור והשתא אם לתירוצא דמצוה רבאיסורא רבה, והוכיחו כן וכו'.  למעבד איסורא זוטא, כי היכי דלא ליעבד חבריה

שאין לך מצוה רבה מלהצילה שלא יפחדוה עד שתמיר, ואם לתירוצא דמחלק בין פשע ללא פשע, הכא נמי לא פשעה, והלכך 

לחלל עליה שבת לפקח עליה שרי, ומצוה נמי איכא, ואי לא בעי למיעבד כייפינן ליה, כדאשכחן במי שחציו עבד וחציו בן חורין, 

ואפילו לחלל שבת בדברים האסורים מן התורה, נראה דשפיר ממצות פריה ורביה כי רבה היא.  טלשכופין את רבו כדי שלא יתב

.דמי דלגבי שלא תמיר ותעביד כל ימיה חילול שבת, אמרינן איסורא זוטא הוא עכ"ל הבית יוסף    

ולי נראה פשע כגון בנדון דידן הוי אסור. והנה מדברי הבית יוסף נשמע שלא התיר רק בנדון הנ"ל היכא שלא פשע, אבל היכא ש  

וגם הרשב"א לא החליט שבת בדברים האסורים מן התורה.  דגם היכא שפשע כמו בנדון דידן נמי שרי לכתחלה, ואפילו לחלל

בת מספק זה כדדחינן בספק נפשות. לאיסור, רק סיים שהדבר צריך תלמוד, ועוד לא השיב על שאלת השואל אם דחינן ש

ולי נראה דדחינן שבת מספק זה כמו גבי חולה, ואמרינן טעמא, מוטב שיחלל שבת אחת ואל יחלל א השיב על זה. והרשב"א ל

שבתות הרבה, וכל הזריז הרי זה משובח, וכל השואל הרי זה שופך דמים, ואפילו רבים יכולים לחלל שבת בשביל אחד החולה כדי 

ואין לומר דהיינו טעמא כתירוץ של לאדם חטא בשביל שיזכה חבירך.  םשיוכל לשמור שבתות הרבה, ואין אומרים וכי אומרי

גם במפקח את הגל מחללינן שבתא אפילו על כמה ספק ספיקא, כמו , זה אינו, דאין מיתה בלא חטא. התוס' משום דהחולה לא פשע

י שחת ממיתה נצחית לא כל שהארכתי לעיל בתשובה סימן ס"ב.   ואין לומר דמיתה שאני, אם כן כל שכן הוא להציל נפשו מנ

.שכן     

זוטא היא, כמו ועוד דגם לתירוץ ראשון של התוס' משום דמצוה רבה היא, הא נמי מצוה רבה היא וחילול שבת נגד זה איסורא   

ועוד אם רבים רשאין לחלל שבת מפני חולה אחד, משום מוטב שיחלל שבת אחת ואל יחלל שבתות הרבה, שכתב הבית יוסף. 

ועוד שמא הגיע עתו למות, אלא רצונו לומר כשאדם מת נעשה חפשי מן המצות.  יחלל שבתות הרבה לאו דוקא הוא, דהא והאי ואל

ואם כן מכל שכן כאן שמחללין עליו שבת כדי שיוכל לקיים מא יוכל לקיים עוד שבתות הרבה. דמכל מקום אנן עבדינן דידן ש

ועוד אף אם פשע, האי פשיעה אם הוא ספק אם יכולים להצילו.  הרבה, ואףמצות הרבה בכל ימות השנה, וגם שלא יחלל שבתות 

ואם כן למה לא יצילוהו מן דת ישמעאלית, בודאי האי חילול שבת י הסתה, ואחר השעה הרעה יתחרט. דומה לאונס הוא על יד

.איסורא זוטא הוי     

.והנראה לעניות דעתי כתבתי       

 

 שו"ת הרשב"א חלק ז סימן רסז

אם מותר לשלוח בעד אביה ראל משומד להוציאה מכלל ישראל. נשאל באשה שהוציאוה מביתה בשבת בחזקה על ידי ישעוד 

שהוא בעיר אחרת בשבת ואפילו חוץ לשלש פרסאות למאן דסבירא ליה דתחום שלש פרסאות דאורייתא ואפילו להביא בידו 

דבר צריך תלמוד ומכל מקום כך דעתי נוטה שאסור לפי שאין והשיב שה מי הוי כספק נפשות ולהקל או לא.חותם מצד המלכות 

דוחין את השבת על הצלה מן העבירות שאין אומרים לאדם עמוד וחטוא כדי שיזכה חברך ואפי' איסורא זוטא לא שרי כדי להציל 

וא לידי חיוב חטאת את חברו מאיסורא רבה כדמוכח בפ"ק דשבת )ד' ע"א( בבעיא דהדביק פת בתנור התירו לו לרדותה קודם שיב

או לא וכו' אמר רב ששת לעולם בשוגג ולמאן התירו לאחר וכי אומרין לו לאדם עמוד וחטוא כדי שיזכה חברך וההיא דניחא ליה 

:למעבד חברו איסורא זוטא ולא ליעבד איסורא רבה עם הארץ על ידו קאמר ע"כ  

 

 בית יוסף אורח חיים סימן שו
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בשבת שהוציאו בתו בחזקה מביתו על ידי ישראל משומד להוציאה מכלל ישראל אם ישים  נשאל הרשב"א על אחד ששלחו לו  

לדרך פעמיו בשבת פן יפחידוה ותשתמד אם מותר לילך אפילו חוץ לשלשה פרסאות למאן דאמר )ירושלמי עירובין פ"ג סוף ה"ד( 

זו את השבת כדדחינן בספק נפשות והשיב דתחום שלשה פרסאות דאורייתא ואפילו להביא חותם מצד המלכות מי דחינן מספק 

הדבר צריך תלמוד ומכל מקום כך דעתי נוטה שאין דוחין שבת על הצלה מהעבירות לפי שאמרו )שבת ד.( אין אומרין לאדם עמוד 

 וחטוא בשביל שיזכה חבירך ואפילו איסור זוטא לא שרינן ליה כדי להציל חבירו מאיסורא רבה דעד כאן לא אמרינן בפרק בכל

מערבין )עירובין לב:( ניחא ליה לחבר דליעביד איסורא זוטא כי היכי דלא ליעביד עם הארץ איסורא רבה אלא כשאותו איסור בא 

לעם הארץ על ידי חבר אבל בענין אחר לא כדמוכח פ"ק דשבת )ו(בבעיא דהדביק פת בתנור )ד.( ועוד צריך תלמוד עד שיעמוד 

בפ"ק דשבת )שם ד"ה וכי( בתחלה כדברי הרשב"א ואחר כך הקשו מדתנן )גיטין מא:( מי  הדבר על בוריו עכ"ל: והתוספות כתבו

שחציו עבד וחציו בן חורין כופין את רבו ועושה אותו בן חורין וקיי"ל )שם לח:( כל המשחרר את עבדו עובר בעשה ותירצו 

בתנור סמוך לחשיכה אבל היכא דלא פשע דשאני פריה ורביה דמצוה רבה היא ועוד יש לומר דדוקא היכא שפשע שהדביק פת 

מידי שרי למיעבד איסורא זוטא כי היכי דלא ליעביד חבריה איסורא רבה והוכיחו כן מפרק תמיד נשחט )פסחים נט.( ומפרק בתרא 

ד"ה  דערובין )קג:(. וכן כתבו בפרק בכל מערבין )לב: ד"ה ולא( ובפרק השולח )גיטין מא: ד"ה כופין( ובפרק קמא דבתרא )יג.

כופין( ובפרק קמא דחגיגה )ב: ד"ה כופין( ובפסחים פרק האשה )פח: ד"ה כופין(. והשתא אם לתירוצא דמצוה רבה הדבר ברור 

שאין לך מצוה רבה מלהצילה שלא יפחידוה עד שתשתמד ואם לתירוצא דמחלק בין פשע ללא פשע הכא נמי לא פשעה והילכך 

נמי איכא ואי לא בעי למיעבד כייפינן ליה כדאשכחן במי שחציו עבד שכופין את  לחלל עליה את השבת לפקח עליה שרי ומצוה

רבו כדי שלא יתבטל ממצות פריה ורביה כי רבה היא ואפילו לחלל שבת בדברים האסורים מן התורה נראה דשפיר דמי דלגבי 

:לענין זה יבואו בסימן שאחר זהח שלא תשתמד ותעבור כל ימיה חילול שבת אמרינן איסורא זוטא הוי. תשלום דינין דשייכי  

 

 שו"ת מהר"י מינץ סימן ה

אמרתי אספרה אל חוק למען ידעו דור אחרון מאיזה טעם התרתי לרבי מרדכי פופשטילן לישא אשה מינקת עם ולדה תוך חמשה 

ר נגד ר"ת ושאלתות לפום ראשונה דרך כלל מי הביאני הלו' להתימה בחיקה והנה אדברה וירוח לי. חדשים ללידתה אף שולדה ע

ן ישראל אי איפשר מלרעות זונות. הסיבה ראשונה שהביאני לידי כך שרבו עלינו פריצי הדור בע"ו באופן שבדינינו בדיריהטא. 

ואין משגיח כי יד הפריצים תקפה עלינו פרץ ויש צווחה מצדינו בחוצתנו. ולא זו בלבד אלא שמשכירות להן בתים ברחובותינו ויש 

 לעמוד בפרץ ולגדור גדר ע"י ערכאות של גוייםוהרבה פעמים רצו אנשי מעשה ויראי' ה' מוטלת על הבריות מכמה אנפי.  תןואימ

בסוד על ידי החוקרים ודורשים ולא יכלו להשיג בסיבה שנראה לערלים שהדבר הזה מצוה להושיב זונות בשוקים וברחובות ובכל 

גם זה ידוע ומפורסם שתכף בבואה הנה זאת האשה רחל בבית ה מאיסור א"א. מעבירה יותר חמורפינות הבתים כדי להצילם 

חזק על משמרתה לבלתי שמוע המחנה באו אצלה קצת מן הפריצי' לפתותה לשמוע להם להיות מופקרת לכל אלא שהעניה עמדה 

ם שהקברן דר בו הבית החייועם כל זה רבי מרדכי הנ"ל הבריחה לבית אחד ומאותו בית אל בית אחר אל הבית שעומד על להם. 

מכל מקום גם שם הלכו לפתותה ולרצותה עם דברים שנכנסים ללב לאמור כי אי אפשר לה להחיות את נפשה שהוא חוץ לעיר. 

אבל נפל קצת טינא ויראה ופחד מכל מקום לא רצת לשמוע דבריהם. ונפש ולדה כי אם תשמע להם כי לא תמצא שום שכירות, 

וכן הוא כמו כן גלה ה רבי מרדכי שהביאה לזה הגליל. ת ופרנסתה וגלתה דעתה שהיתה מרוצה להנשא לזבלבה מצד חסרון מזונו

ואפשר שכבר היתה הסכמה זו ביניהם קודם סות ערותה כי באתה ערום ועריה. דעתו שמרוצה לישא אותה אם היה לה רק כדי לכ

כן הנשים החשובות והיקרות שבקהלה נדרו לה לסייע לה ולגמור הענין במהרה אם איפשר.  שבאו הנה לזה הגליל אלא שמהרה

ובראותי שאי אפשר להציל שתי נפשות מישראל שלא יצאו לתרבות רעה או לדראון עולם ח"ו כן נשלם הבנין ונשא אותה במ"ט. ו

"ת והשאלתות אמרתי להתיר מינקת חבירו בכה"ג וסמכתי עצמי על ההיא דהשולח גט ועל רבינו שמשון הזקן ז"ל ואמרתי דגם ר

י וכן דעתם שראוי להתיר ומ"מ נמלכתי בבי' דיני בהלומדים יצ"ו הנמצאים אתנדון דידן הכל כמו שאפרש אי"ה. מודים בכה"ג ב

ומעתה אתחיל לאמור דהכי איתא בפ' השולח ההיא איתתא דהוה בפומבדית' דהוו קא מעבדי אינשי איסורא אמר אביי אי בכה"ג. 

רבינא אמר כי למריה לכתוב לה גיטא דחירותא.  מואל כל המשחרר עבדו עובר בעשה הו' כייפינן ליהלאו דאמר רב יודא אמר ש

ואביי משום איסור לא והאמר רב חיננא בר רב קטינא אמר ר' יצחק מעשה באשה אחת ה רב יודא משום מילתא דאיסורא. הא מוד

הכי השתא התם לא מן בר יצחק מנהג הפקר נהגו בה. ב נחשחציה שפחה וחציה בת חורין וכפו את רבה ועשאה בת חורין ואמר ר

 לעבד חזיא ולא לבן חורין חזיא הכא אפשר דמיחד לה לעבדיה ומנטר לה גופא אמר רב יודא אמר שמואל כל המשחרר עבדו עובר

השלימו רה ושיחרר עבדו ומיתיבי מעשה ברבי אליעזר שנכנס בבית הכנסת ולא מצא עשבעשה שנאמר לעולם בהם תעבודו. 

אלמא דכופין את הרב לשחרר במילתא דאיסורא לרבינא דהילכתא כוותיה כמו שפסק הרא"ש לעשרה. מצוה דרבים שאני ע"כ. 

וכן לדבר מצוה מותר דתניא מעשה ברבי ורא והילכתא כרבינא שהוא בתרא. וז"ל רבינא אמר בהא מודה רב יודא משום איס

והאי איתת' בנדון דידן להא דמיא דכבר חרר לעבדו והשלימו לעשרה עכ"ל. שיאליעזר שבא לבית הכנסת ולא מצא שם עשרה ו

נתפתתה ואיכא למימר כשם שזינתה ונתפתתה לזה כך זינתה ונתפתתא לאחרים כי אין אפוטרופס לעריות שהרי אינו בר ירושה 

בהו איסורא כמו זאת איתחזק מאביו אם לא בהודאה שמודה שהוא בנו ולא דמיא אשה זו כלל לאלמנות וגרושות דעלמא דלא 

וגם באיסור כרת דנידה דסתמא דמילתא שאינם נזהרות שה כפשטה דקרא כמו שכתב הסמ"ג. באיסור לא תהיה קד דכבר איתחזקא

בטבילות בכה"ג כי עושים עניניהם בסתר כדי שלא יודע עד שכריסיהן בין שיניהן וכתב הרא"ש בתשובה וז"ל ופנויה המשמשת 

א קול דלא פסיקא שמתייחד עמה לא מבעיא דבני המשפחה יכולין למחות אלא בב"ד כופין אותו להוציא מביתו כי בבית ראובן ויצ

וכל שכן כי הך דניתוסף עלה פריצי הדור וחסרון מזונתיה ופרנסתיה ה לטבול נמצא שבועל נידה עכ"ל. דבר ברור הוא שהיא בוש
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ת קונו כדאיתא פרק כיצד מעברין דיש לחוש שמא תחזיר לסורה ולמנהגה כדפי' לעיל והן הן המעבירין האדם על דעתו ועל דע

הראשון אחרי שכבר נתזלזלה בארץ אשכנזי ונתפרסם הדבר לכן דמיתי אותה להך והשולח להתירה לינשא לאיש דמנטר לה ועל 

נשואה קרוב הדבר ידו מתוקנים החששות כולם שלא יצאו האשה וולדה לתרבות רעה וגם על דבר החייתם כי אחרי שהיא 

שתמצא שכירות אז להיות מינקת או משרתת, ואיכא למימר דבכה"ג אפילו אביי מודה דעד כאן לא אסר התם אלא במקום דצריך 

משמע אי לא הוי המשחרר עבדו עובר בעשה כו'. לעבור איסור דאורייתא כדמשמע מדבריו אי לאו דאמר רב יודא אמר שמואל 

ולא אמר בחששא בעלמא בגזירה דרבנן גזיר' דרבנן מודה אביי דכופין. דידן במינקת חבירו דהויא  עשה אלא חששא מדרבנן בנדון

זאת ועוד אחרת דרבי שמעון הזקן פסק דגרושה מינקת מותרת תיקון דבכה"ג מחלק בפרק התקבל. כל דתיקון רבנן כעין דאוריי' 

חייבת להניק בנה כדתניא נתגרשה אינה כופה וטעמא דדוקא באלמנה גזרו דנשתעבדה לבעלה  תוך כ"ד חודש משום שאינהלינשא 

להניק בנה וכל מה שנשתעבדה לבעלה נשתעבדה ליתומים ובסמוך אביא דבריו ודברי ר"ת והשאלתות וברייתא זו מייתי לה בפרק 

ת בנה כו' ומקש' עלה בגמרא לימא מתניתין דלא אף על פי אמתניתין ואילו מלאכות שהאשה עושה לבעלה טוחנת כו' ומניקה א

כב"ש דתניא נדרה שלא להניק את בנה ב"ש אומרים שומטת דד מפיו וב"ה אומ' כופה ומניקתו נתגרשה אינו כופה ואם היה מכיר' 

כופה  נותן לה שכרה וכופה ומניקתו מפני הסכנה כו' ופירש"י שומטת דד מפיו לא תניקנו שחל הנדר אלמא לא משעבדא ליה

אלמא אפילו במכירה אינה חייבת להניק אלא ' שאינו רוצה לינק מאחרת עכ"ל. ומניקתו דמשעבדה ליה ולא חל הנדר אם היה מכיר

א"כ מקבלה שכר ולא מקרי מכירה אלא אם כן אינו רוצה לינק מאחרת כדפירש רש"י וכן משמע מדברי הרא"ש הכא דדוקא 

וכן דעת בנו בעל הטורים בטור אה"ע שאינו רוצה לינק מאחרים ושכר.  בעינן במכירהבאינו רוצה לינק מאחרים ובשכר דתרתי 

בסימן פ"ב וז"ל נתגרשה אינה חייבת להניקו אא"כ מכירה שאין רוצה להניק מאחרת אז כופין אותה ונותן לה שכרה ומניקתו כו' 

ן לפי זה בנדון דידן שיונק מאחרת אין כופין אותה ולכשנה אין כופין אותה כו' וע"ש.  עד אבל אם רוצה להניק מאחרת אפילו בן

טור אה"ע בסוף סי' וכ"ש וק"ו שאין כאן שכר שאין לולד אב לתבוע ממנו שכרה ואין כאן אלא להטיל הולד על הקהל כדמשמע ב

שאין הציבור  ואם נאמר נטיל אותו על הקהל הנקת התינוק ופרנסתו אחרי שהאם לאו בת כפייה כדפי' הרי זו תקנההנ"ל /פ"ב/. 

ולכן לא ראיתי כאן תקנה המתקיימ' בלתי כן תצא מתקנה זו חורבא ותקלה.  יכולין לעמוד בו ובודאי לא יקבלו תקנה זו עליהן ואם

תקלה אלא להשיאה לדומ' לה ולסמוך על דעת רבינו שמשון שהתיר גרושת חבירו לינשא תוך כ"ד חדשים וכ"ש הך דידן דעדיפ' 

בירו כמו שפירש ואפרש' ומשום דבהך עובדא יש בו עדיפות כמה שפי' ואפרש אמינא בודאי דאפילו ר"ת טפי להתיר מגרושת ח

אבל אשה  ..על רבינו שמשון בגרושת חבירו. וטעמא רבה אמינא ואפרש לקמן. ושאלתות מודים בהא ולא פליגי אע"ג דפליגי

י נתעברתי ה"מ להכשיר הוולד אבל להוציא ממנו שכרה או שזינתה בבתוליה בלא חופה וקידושין אף על גב דנאמנת לומר מפלונ

ולהניקו בחנם לא אמרי' דתקנו בפרט ינתה מזה כך זינתה מאחר כדפי'. פרנסת הוולד אינה נאמנת כיון דאיכא למימר כשם שז

דהא גבי הבחנה דג' בזנות כי האי דלא שכיחי להתעבר כיון דאיפש' באפוכי מיפך או במוך ומילתא דלא שכיחי לא גזרו ביה רבנן 

יוחסין דס"ל דהלכה כרבי יוסי דסבר אשה מזנה מתהפכת ומזנה שכתב וז"ל וחזינן למקצת רבוותא  שים משמע כרב אלפס פ"יחד

דפסקו הלכתא בהא כרבי יודא ואנן לא ידעינן מהיכ' גמרי' ליה דהא ק"ל דרבי יודא ורבי יוסי הלכה כר' יוסי כו' משמע דס"ל 

ין לחוש לאותה תקנה ולכך אקום בנדון דידן מודה דלא תקנו. ואפי' לדע' הרא"ש שמיישב הנהו רבוואתא מכל מדהלכה כרבי יוסי 

ומצד כל הני טעמי וסברות הנ"ל אמרתי שדבר פשוט הוא שאיננה בכלל מינקת חבירו והתרתי אותה לינשא לאיש תוך במקו' הזה. 

ריי יצ"ו נטה להתיר והארכתי בדרוש יען שלדעתי דבר חדש הוא כ"ד חדשים ואמרתי שעת הדחק שאני עם מה שגם דעת חבי

:והנראה לי כתבתי נא' הטרוד יודא מינץ       

 

 

  


